[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЯБЛОНОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ПЯТОГО СОЗЫВА
(87771) 97-8-00
385141, Республика Адыгея, Тахтамукайский район,
пос. Яблоновский, ул. Гагарина, 46

РЕШЕНИЕ
№ 23-7 от 22.06.2020

Об отчёте о результатах деятельности контрольно-счётной комиссии муниципального образования «Яблоновское городское поселение» за 2019 год

Совет народных депутатов муниципального образования «Яблоновское городское поселение»

РЕШИЛ:

          1. Принять к сведению отчёт контрольно-счётной комиссии муниципального образования «Яблоновское городское поселение» о результатах деятельности контрольно-счётной комиссии муниципального образования «Яблоновское городское поселение» за 2019 год (приложение).
          2. Признать удовлетворительной деятельность контрольно-счётной комиссии муниципального образования «Яблоновское городское поселение».
          3. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации, распространяемых на территории муниципального образования «Яблоновское городское поселение».
          4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

Глава муниципального образования
«Яблоновское городское поселение»                  		            З.Д.Атажахов

Председатель Совета народных
депутатов муниципального образования
«Яблоновское городское поселение»                                       Д.А.Винокуров

          Приложение № 1 к решению № 23-7 от 22.06.2020
          Совета народных депутатов муниципального образования
          «Яблоновское городское поселение»

Отчёт о деятельности  контрольно-счётной комиссии муниципального образования  «Яблоновское городское поселение» за 2019 год

1. Общие положения.

       	1.1. Настоящий отчет о деятельности контрольно-счётной комиссии муниципального образования «Яблоновское городское поселение»  (далее - Отчет) подготовлен в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее - Закона 6 - ФЗ), ст. 8, ст. 20 ч.1, ч.2 Решения № 34-3 от 28.12.2011г. «Об утверждении Положения о контрольно-счётной комиссии муниципального образования «Яблоновское городское поселение»  (с изм. от 23.04.2014г. № 12-9, от 16.02.2018 № 7-4) (далее - Положения о контрольно-счетной комиссии) и содержит информацию о деятельности контрольно-счётной комиссии муниципального образования «Яблоновское городское поселение» (далее-контрольно-счетная комиссия), результатах проведенных экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, вытекающих из них выводах, рекомендациях и предложениях.
       	1.2. Основные направления деятельности в 2019 году.
       	Организация деятельности контрольно-счетной комиссии строилась на основе принципов законности, объективности, эффективности, независимости   и гласности.
       	Деятельность контрольно-счетной комиссии направлена на обеспечение прозрачности бюджетного процесса, выявление, предотвращение и устранение причин нарушений при использовании финансовых ресурсов местного бюджета и объектов муниципальной собственности, а также обеспечение объективной информацией главу муниципального образования «Яблоновское городское поселение», Совет народных депутатов и население муниципального образования «Яблоновское городское поселение»

2. Основные итоги работы в 2019 году.

     	  В отчетном периоде внешний финансовый контроль осуществлялся на основании Плана работы, утвержденного приказом председателя контрольно-счётной комиссии от 28 декабря 2018 года № 42, исходя из основных направлений экспертно-аналитической, контрольной и текущей деятельности. План работы контрольно-счетной комиссии на 2019 год сформирован  с учетом предложений главы муниципального образования «Яблоновское городское поселение», поручений Совета народных депутатов муниципального образования «Яблоновское городское поселение».

2.1. Экспертно-аналитические  мероприятия.

      	Контрольно-счетной комиссией, как и в предыдущие периоды, особое внимание уделялось осуществлению качественного предварительного контроля, связанного, прежде всего, с предупреждением и своевременным пресечением правонарушений в бюджетной сфере.
      	 Одним из основных направлений деятельности контрольно-счётной комиссии является экспертиза проектов бюджета муниципального образования «Яблоновское городское поселение» и подготовка заключений по проектам муниципального бюджета, обоснованности его доходных и расходных статей, размерам дефицита бюджета, проектам нормативных правовых актов по бюджетно-финансовым вопросам, вносимыми на рассмотрение сессий Совета народных депутатов.
     	  Реализуя задачи, определенные Положением о контрольно-счетной комиссии, контрольно-счетная комиссия проводила финансовую экспертизу нормативных правовых актов органов местного самоуправления, предусматривающие расходы за счет местного бюджета или влияющих на формирование и исполнение местного бюджета.
      	 В текущем финансовом 2019 году контрольно-счетной комиссией проведено 9 (девять) экспертно-аналитических мероприятий и подготовлено  9 (девять) экспертных заключений по проектам муниципальных нормативных правовых актов местного бюджета:
  	  - проект Решения № ___от «___»_____2019 « Об исполнении бюджета муниципального образования «Яблоновское городское поселение за 2018 год»;
 	   - проект Решения № 17-___от «___»_____2019 «Об отчете по исполнению бюджета муниципального образования «Яблоновское  городское поселение» за первый квартал 2019 года;
   	 - проект Решения №  17-__ от «__»_____2019 «О внесении изменений в решение № 13-4 от 29.11.2018 «О бюджете муниципального образования «Яблоновское  городское  поселение» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»
   	 - проект  Решения №18-___ от «__» ____ 2019 г.«Об отчете по исполнению бюджета муниципального образования «Яблоновское  городское поселение» за первое полугодие 2019 года;
   	 - проект Решения  № №18-__ от «__»_____2019 «О внесении изменений в решение № 13-4 от 29.11.2018 «О бюджете муниципального образования «Яблоновское  городское  поселение» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»;
  	  - проект  Решения № №19-__ от «__»_____2019 «О внесении изменений в решение № 13-4 от 29.11.2018 «О бюджете муниципального образования «Яблоновское  городское  поселение» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»;
  	  - проект Решения №20- ___от «____»________2019 «О бюджете муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы»
 	 - проект  Решения №20-___ от «__» ____ 2019 г. «Об отчете по исполнению бюджета муниципального образования «Яблоновское  городское поселение» за девять месяцев 2019 года»;
 	 - проект  Решения № 21- ____ от «__»_____2019 «О внесении изменений в решение № 13-4 от 29.11.2018 «О бюджете муниципального образования    «Яблоновское  городское  поселение» на 2019 год и плановый период 2020 и   2021 годов».
    	Также, в текущем финансовом 2019 году контрольно-счетной комиссией подготовлено 5 (пять)  экспертиз и внесено на рассмотрение Совета народных депутатов муниципального образования «Яблоновское  городское  поселение» 5 (пять) экспертных заключений к проектам муниципальных нормативных правовых актов по бюджетно-финансовым вопросам:
  	 - проект Решения № 15 - __ от «____» _________ 2019 « Об утверждении порядка предоставления муниципальных гарантий МО «Яблоновское городское поселение» по инвестиционным проектам»;
    	- проект Решения № 17 -___ от «___»______2019  «О внесении изменений  в решение Совета народных депутатов муниципального образования «Яблоновское городское поселение» № 35-11 от 24.11.2016 «О налоге на имущество физических лиц»;
  	- проект Решения №20-____от ________2019   «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов муниципального образования «Яблоновское городское поселение» № 17-23 от 25.10.2010 «О земельном налоге»;
    	- проект Решения №20- ____ от ________2019 «О передаче части полномочий по вопросам местного значения от органов местного самоуправления муниципального образования «Яблоновское городское поселение» органам местного самоуправления муниципального образования «Тахтамукайский район» на 2020 год»;
    	- проект  Решения № 21____ от «____» _________ 2019  «Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на 2020-2022годы».
    	В ходе проведения экспертиз проектов муниципальных нормативных правовых актов, подготовлено одно замечание и три предложений, которые полностью учтены при принятии решений Администрацией муниципального образования «Яблоновское городское поселение».
    	Кроме того, на основании пункта 1.4 плана работы Контрольно-счетной палаты Республики Адыгея на 2019 год, утвержденного  приказом Председателя Контрольно-счетной палаты Республики Адыгея от 28 декабря 2018 года № 92, в период с 02 октября  2019 года по 18 ноября 2019 года, председатель контрольно-счетной комиссии Хамерзокова З.Х., в составе группы специалистов Контрольно-счетной палаты Республики Адыгея, принимала непосредственное участие в проведении совместного контрольного мероприятия проверки подпрограммы «Создание условий для реализации государственной программы «Содействие занятости населения» проведенной в ГКУ «Центр занятости населения Тахтамукайского района» за 2018 году».

2.2. Контрольные мероприятия.

    	В текущем 2019 году специалистами контрольно-счетной комиссии проведено 5 (пять) плановых контрольных мероприятий, которыми охвачено  5 (пять) объектов проверки: Администрация и Совет народных депутатов муниципального образования «Яблоновское  городское  поселение»; муниципальное бюджетное учреждение (МБУ) «Редакция газеты «Поселковые новости»; муниципальное бюджетное учреждение культуры «Яблоновская централизованная клубная система, муниципальное унитарное предприятие (МУП) «Жилищно-коммунальное хозяйство»;
   	- «Проверка и анализ обоснованности расходов на обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры «Яблоновская клубная система» за 2018 год»
 	- Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального  унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное  хозяйство с 13.03.2017г. по 31.12.2018г.
 -  Проверка использование бюджетных средств выделенных Совет народных депутатов муниципального образования «Яблоновское городское поселение» за 2018 год
  	- анализ обоснованности расходов на обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения (МБУ) «Редакция газеты  «Поселковые новости» за 2018 год»
  	- «Проверка законности и результативности (эффективности) использования  бюджетных средств, установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом администрацией муниципального образования «Яблоновское городское поселение» за 2018 год».
        	В ходе проведения указанных контрольных мероприятий был выявлен ряд нарушений финансового характера на общую сумму 953,7 тыс. руб.:

     Содержание нарушений
	    Количество
    нарушений
	Общая сумма
нарушений

	нарушение положения Федерального закона от 06.12.2011года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»

    4 нарушения

        833,6

	неэффективное расходование средств бюджета (нарушение принципа результативности и эффективности, установленных статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации)
	   1нарушение

	      120,10

	Иные нарушения действующего законодательства

	Нарушение трудового кодекса РФ ст.57, ст.21,ст.80,
	       2 нарушения

	Приказ Министерства финансов РФ от 01.12.2010 года № 157н
	      1 нарушение

	Приказ Минфина России от 01.07.2013 №65н
	      2 нарушения

	Нарушение Гражданского кодекса РФ ст.131
	      1 нарушение

     	По результатам контрольных мероприятий Контрольно-счетной комиссии МО «Яблоновское городское поселение» были даны рекомендации доработать и привести в соответствие нормативные правовые акты местного значения
	Муниципальное образование  «Яблоновское городское поселение»

	-разработать и утвердить порядок составления плана финансовой хозяйственной деятельности;
- привести в соответствие с нормами действующего законодательства порядок формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг утвержденный постановлением главы Администрации № 614 от 02.12.2015 года;
- разработать формирования, ведения и утверждения общероссийских базовых (отраслевых) перечней (классификаторов) государственных и муниципальных услуг оказываемых физическим лицам согласно постановления Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 №1043;
- привести в соответствие Порядок ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества согласно приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 года №424.

3. Организационно-методическая работа

    	В целях укрепления взаимодействия органов внешнего финансового контроля, направленного на повышение эффективности внешнего муниципального контроля в Республике Адыгея, Контрольно-счетной палатой Республики Адыгея и контрольно-счетными органами муниципальных образований Республики Адыгея образован Совет контрольно-счетных органов в Республике Адыгея. Контрольно-счетная комиссия входит в Совет контрольно-счетных органов в Республике Адыгея в составе 11 (одиннадцати) муниципальных контрольно-счетных органов и Контрольно-счетной палаты Республики Адыгея.
   	 Права и обязанности сотрудников, порядок проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий регулируется Законом 6 - ФЗ,  Положением о контрольно-счётной комиссии, Регламентом контрольно-счетной комиссии и созданными на ее основе инструкциями и приказами для внутреннего пользования. Нормативная правовая база, регламентирующая правовые основы деятельности контрольно-счетной комиссии, постоянно совершенствуются. Контрольно-счётная комиссия при осуществлении внешнего муниципального финансового контроля руководствуется стандартами внешнего муниципального финансового контроля,  разработка которых осуществляется контрольно-счётной комиссией самостоятельно.
    	При подготовке стандартов внешнего муниципального финансового контроля учитывались международные стандарты в области муниципального контроля, аудита и финансовой отчетности. Разработанные контрольно-счетной комиссией стандарты внешнего муниципального финансового контроля не могут противоречить и не противоречат законодательству Российской Федерации и законодательству Республики Адыгея.
      	В целях методологического обеспечения деятельности контрольно-счетной комиссии по реализации полномочий, установленных положениями статьи 11 Закона  6 - ФЗ и статьи 10 Положения о контрольно-счётной комиссии, разработано  четыре методические рекомендации и двенадцать стандартов внешнего муниципального контроля.

     	Стандарты разработаны с учетом общих требований к стандартам внешнего государственного и муниципального контроля для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденными Коллегией Счетной палаты Российской Федерации (протокол от 17 октября 2014 года № 47 К (993)).
    	Фактическая численность сотрудников контрольно-счетной комиссии составляет 2 человека.
    	На обеспечение деятельности контрольно-счетной комиссии в 2019 году предусмотрено Решением № 13-4 от 29.11.2018г. «О бюджете муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы» в сумме 1925,7 тыс. руб., фактически израсходовано на её деятельность в сумме 1849,7 тыс. руб. или 96 процентов.

Председатель контрольно-счётной комиссии
МО «Яблоновское городское поселение»                             З.Х.Хамерзокова

Исполнитель Р.С. Гунажокова